### §. Sane.

#### S V M M A R I V M .

1. Diuinationis nomen semper in malum sonat.
2. Apostoli vnde dicantur diuini.
3. Diuinationis trifariam sumitur pro Theologia,  
pro scientia infusa, pro arte Magica.
4. Quibus locis tractetur in iure canonico de il-  
licita diuinatione.
5. Diuinationum genera quot.
6. Sortilegi & diuinatores differunt, & quibus  
locis de illis agatur.
7. Procurare responsa a demonibus, hæresim sa-  
pit manifestam.
8. Manifeste, hic quid significet.
9. Episcopi sollicite inquirere & punire debent  
sortilegos.

S Ane. ] Apostolica. ] maxime.  
1. Diuinationibus.) dicit Hieronymus, quod

A diuinatione nunquam in bonam partem accipitur. 1.  
q. 1. nunquam diuinatione. † id etiam habetur ead. q. 1. De-  
cibus. in prin. vbi dicitur: prophetæ eius in pec-  
nus diuinabant.

2. Sed videtur contra ead. quæst. eos. in prin. ubi di-  
citur: Petrus diuinus Apostolus, & cap. 38. dist. de  
omnes. ibi: diuini. Apostoli, & cap. 16. quæst. 1.  
predicator. dic quod ibi sumitur in bonam partem,  
scilicet a diuinitate, non a diuinatione; sic etiam su-  
mitur 26. q. 2. illud ver. hoc autem.

3. Et ad huiusmodi declarationem scias, quod diu-  
natione tripliciter accipitur: primo, pro scientia theolo-  
gia, a qua theologi diuini dicuntur; secundo pro scie-  
tia infusa a Deo, & sic dicitur Proverbiū 16.  
Diuinatione in labiis regis, in iudicio non errabit os  
eius. tertio pro scientia magica, vel fallaci profana-  
tione; qua falsi prophetæ, vel magi fingunt se praen-  
dere, vel præseire futura. Num. 22. Non est angu-  
rium in Jacob, neque diuinatione in Israel. Et dicitur  
diuinatione diuino, as. quod est vaticinari, vel futu-  
ra prædicere.

4. De ista diuinatione habetur 26. q. 2. intelli-  
& c. qui sine, & quæst. 5. cap. 2. & c. aliquanti.  
sortis. c. si quis clericus. & quæst. 7. non obseruetis.  
ubi videtis: & 3. q. 5. constitutus. Ex quibus capi.  
collige argumentum, qualiter ad eos qui tales diu-  
nationem faciunt concurrentes, debent penitere,  
& puniri. Genus diuinationis à Persis allatum esse  
ferrurdium dicti sunt, quasi Deo pleni.

5. Duo autem sunt genera diuinationis, scilicet ars  
& furor. Varro autem dixit quatuor esse diuina-  
num genera. haec habentur 26. q. 4. cap. 2. in prin.  
6. Sortilegijs.] qui sunt sortilegi, † Isidorus diffi-  
niuit etymolo. lib. 8. & habetur 26. q. 1. cap. 1. ex  
quo c. colligitur, quod est differētia inter sortilegi  
& diuinatorum. ad idem, q. 3. cap. 1. in prin. & in fi.  
& q. 5. si quis clericus. de sortilegiis habetur 33. q.  
1. cap. ult. infra de sortilegijs cap. 1. & 2. & 26. q.  
7. non obseruetis. 2. q. 8. quisquis in fine.

D 7. Saperent.) vt 26. quæst. 4. c. 1. circa prim. uer.  
Arrigli. vt quando aliqua faciunt, ut habeant respo-  
sa a demonibus, ut ibi. & ead. causa. q. 2. hi qui nam  
tales plus multo peccant, quam in casu positio, supra  
eo ille. & magis hoc videtur hereticum, quam illud.  
Manifeste, ) in dubio habent dimittere suis or-  
dinarijs: vt sequitur.

8. Et dic manifeste, id est clare, perspicue, & certe:  
ita quod probatione non egeat, quia proprie sumpto  
vocabulo, manifestum dicitur illud, quod debet pro-  
bari. 11. q. 3. eorum qui, sed notorium non probatur. &  
E sic intelligitur 2. q. 1. manifesta. secus in ordinario  
alio, qui in dubio habet cognoscere, an sua sit iurisdi-  
ctio. ff. de iudic. si quis ex aliena. Idem in delegato.  
† supra de rescrip. super litteris. & est simile huic  
supra de censi. Romana. ver. notoria.

9. Iudicibus. ) episcopis vel legatis, quorum dicitur  
esse studium, tales sollicite inquirere, et quo seunque  
ipsius Christi inimicos inuenient, distriktu ylio-  
ne corrigere, vt habetur 26. quæst. 5. peruenit, quod  
cap. loquitur in legato, vt patet ex titulo ipsius ca-  
pituli.

§. De

# Inquisitorum cum Commentarijs.

203

## §. De Quæstionibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Qualiter Inquisitores vñuras restituere iubant.
- 2 Cur interdictum Inquisitoribus, ne de vñuris iudicent.

**D**E Quæstionibus.] Hic fuit aliquid immutatum de mandato Pape Bonifacii, nam per antiquam poterant compellere tales ad restituendas vñuras, de quibus constabat judicialiter: tamen de ipsis cognoscere non valebant. Beren.

Iniunxerunt.] penitentia sine satisfactione, seu restitutione vñurarum, non esset fructifera. infra de pñnit. & remis. cum quidam.

1 Et ideo eis talem pñnitentiam imponunt. Inquisitores: nam hoc pertinet ad iudicium anime, non ius iurisdictionis ordinarie: & ideo talem executionem habent facere ordinarij, & non ipsi, ut sequitur.

Offendiculum.] id est latios, vel oppositum.

2 Nam si de talibus questionibus et possent, & uel lent cognoscere, non ita taliter uacarent salutem animarum in officio Inquisitionis: et ita illa cognitio esset quadam oppositio tanto bono, quod esse non debet. ad hoc 26.q.1. presbitero. in fi. cum concor. ibi notatis.

## §. Si vero.

S V M M A R I V M .

- 1 Non omnis receptor, fautor, &c. est hæreticus: secus si sit credens hæretorum.
- 2 Pñnitentia, & in persona, & in bonis potest imponi.
- 3 Varietas lectionis in hoc textu.
- 4 Qui dicantur reincorporati.
- 5 Hæretici pñnitentis, & reincorporati hæretes ad successionem bonorum eius admittuntur.
- 6 Intellectus cap. Vergentis, de hæreticis.
- 7 Intellectus huius §. in ver. porro.
- 8 Pñnitentia imposta personæ, non transit ad hæredes.

**S**I vero receptando, defendendo, fauendo.] Ad declarationem horum verborum, uide q. uod notauit supra eod. c. 2.

Hæreticus.] hic manifeste patet, quod non omnis receptor, defensor, fautor hæretorum, est hæreticus: secus si esset credens eorum erroribus: sic loqui tur supra eod. excommunicamus. 2. §. vlt.

Impositum.] secus si esset imponendum. infra §. proxim.

2 In bonis.] hoc littera demonstrat, quod pñnitentia imposta respiciebat bona defuncti, non personam dumtaxat: secus esset tibi Ecclesiam, vel hospitale, seu alium pium locu[m] costrueret, Ecclesiam dotaret, vel aliud consimile, quod consistet iam vere.

Hæredes.] sic infra de sententia excomm. a nobis 2. in fi. ubi de hoc. & 16.q.6.c. si episcopu[m]. in fi. 12. q.2. episcopus qui, ubi de hoc. & not. 1.q.4. §. item

A peccato ciuum. in gl. idem est. &c.

Deuenerunt.] supra de pigno. ex litteris. in fi. cum concor. ibi notatis, de hoc etiam dixi supra eod. lib. de immu. Ecclesiarum. quia nonnulli.

Vellent.] & ita erat de futuro, & ita diversificatur a §. precedenti.

Extincto.] die de hoc, ut legitur & notatur 13. diſt. quorundam.

3 Caveas tamē tibi, quia aliter est littera istius §. quām communiter habeatur: Est enim sic: Porro, † Vide rescriptum Urbani III. consuls. § sunt & alii, quod est impensis fuisse. sed antequā iniungeretur eis penitentia, de pra in hac. 2. partepag. 133

Et talern habet dominus Ioā. Cardinalis, qui eam sic exponit.

4 Reincorporati. † id est per ipsis Inquisidores absoluti. & ad gremium Ecclesie per absolutionem debitam redditū admittuntur.

5 Et sic nota, si hæreticus paniteat de hæreti, & fuerit unitati Ecclesie reincorporatus, eius hæres

C ad successionem bonorum admittitur: in authen. ut cum. de appell. cog. §. generaliter. ver. si vero. et uer. seq. coll. 9. & hoc videtur fieri de sola misericordia supra eo. vergentis. quæ sicut aequitas preferenda est rigor. C. de iudicijs. placuit. supra eo. libr. de re runa permu. c. 1.

6 Vel dic in dicto c. vergentis. sicut lata sententia diffinitiu[m] super crimen infra eod. cum secundum, sed hic sponte fuit confessus ante diffinitiu[m].

Extincto.] in eo, qui est confessus, & paratus fuit sententiam accipere: quam non religionis contemptus sed necessitatis articulus excludit. infra de senten. excom. a nobis.

D Crimine.] contra infra c. proximo.

7 Solutio. crimen est extinctum morte, quo ad iunctiōnem faciendam, ut hic, vel dic quod hic non loquitur de hæretico, sed de defensore, & similibus, qui non sunt hæretici, ut supra c. proximo: Et ideo ex quo non sunt in crimen excepto, tenebo regulam qua casetur; Delicta & honores cum capite ambulant. ff. si ex noxa. cau. aga. l. 2. responso 1. & C. ne de s[an]ta defunc. si pater tuus. C. si pen. appell. mors in terue. si pater.

¶ s[an]ta glossa sunt domini Ioan. Cardinalis, quas hic posui propter litteram supradictam, quae est vera, alia vero littera communis, † est defectiva, &

¶ Sed consueto est ita posita, nam in substitutia id est continet.

E Iniungenda.] defuncti ergo purgatorio reservantur.

8 Et huic dicti est ratio: quia impositio pñnitentiae, personam sequitur, & non transit ad hæredes: quod patet, quia morientibus non imponitur, sed eis dumtaxat est innescenda. 26.q.7.c. 1. quod fieret si ad hæredes transiret, nec obstat si dicas, plerunque sumiunt hæredes pro peccatis parentum. supra eod. vergentis. Illud enim verum est in suo casu scilicet in confiſcatione bonorum, non tamen corporali-

poraliter, quia peccata suos debent tenere auctores quantum ad paenam, supra de his que si. a m. par. c. quae sunt, C. de paenit. sancimus, & ideo nec ut paena, nec ut paenitentia iudicaria potest ad haereses transire, ut hic dicit, de hac materia not. 1. q. 4. in princ. ibi videoas.

## §. In eo.

**I**N eo.] Admitti, supra eod. vergentis. infra eo. cum secundum.

Per sententiam declaratum. Jarg. quod per sententiam ius non datur, sed declaratur: sic 11. q. 3. c. quo modo. vbi de hoc.

Post mortem.) 24. q. 2. sane, Procedatur, ] dic ut supra eod. lib. de prescript. si quis §. 1.

## §. Sacerdotes:

**S**acerdotes. ] Eorum. subandi erroribus, supra eo. excommunicamus. 2.

Indebite, ] videoas quod legitur & not. 23. q. 3. non in inferenda. in fi. & q. 5. reos.

Impedire, ] etiam occulere.

Immurationis, ] supra eod. c. 1. die ut ibi.

## c. Statutum. 1.

**S**tatutum.) videoas per te, & olim incipiebat. multorum, & multum fuit abbreviata.

## c. Ne aliqui.

## S V M M A R I V M.

1 Iurisdictio concessa contra plures, vbi in vnu capta est exerceri, in ceteros perpetuatur.

2 Intellectus huius cap.

3 Inquisitores an sint ordinarii iudices.

**N**e aliqui.  
1 Non capta.) Hic videoas Papalem declarationem, que habet quod vbi est iurisdictio commissa contra plures, si incipiat vti contra vnu, est contra alios perpetuata, & non expirat: & hec fuit sententia Iano. supra de rescrip. pastoralis, in gl. ex hoc, quam sententiam tenebat Ioa. de Deo in suis questionibus, & hoc per illam decree. pastoralis iuxta fi. & est ratio, quia iurisdictio est res indubibilis: ergo quacito est perpetuata quo ad unu intelligitur perpetuata quo ad omnia commissa, quauis non expressa, sed tacite comprehensa & hac sententiam tenuit Jo. per l. c. de duo. reis. l. vlt. & C. de an. excep. l. vlt. Alij distinguunt, an negotia sint connexa, aut non per id quod habes, ff. de mino. Letiam. ff. de negotiis gest. l. eum actum. Alij distinguunt, an committatur contra vnam personam du taxat, quamvis super plures articulos diuersos: quo casu obtinet prima sententia: aut contra plures per sonas, qua casu obtinet quod not. supra de offi. deleg. licet. in glo. vlt. & in prae. c. pastoralis, & forte